
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.12 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Andrew Rees

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Friday, 1 June 2018

Dear Councillor, 

DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE

A  meeting of the Development Control Committee will be held in the Council Chamber - Civic 
Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Thursday, 7 June 2018 at 14:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members. 

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 
including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below.

3. Site Visits  
To confirm a date of Wednesday 18/07/18 for proposed site inspections arising at the 
meeting, or identified in advance of the next Committee meeting by the Chairperson.

4. Approval of Minutes  3 - 6
To receive for approval the minutes of the 26/04/18  

5. Public Speakers  
To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 
(if any).

6. Amendment Sheet  7 - 8
That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 
accommodated.

Public Document Pack



7. Development Control Committee Guidance 9 - 12

8. P/17/1073/FUL - Land off All Saints Way, Penyfai 13 - 34

9. P/17/824/FUL - Ar Graig, Laleston 35 - 44

10. P/18/63/FUL - Land off Dyffryn Madoc, Maesteg 45 - 60

11. Appeals 61 - 64

12. BCBC Response to the Welsh Government Consultation on Draft Planning 
Policy Wales (Edition 10) 

65 - 94

13. Schedule 3 of the Flood and Water Management Act 2010 - The Mandatory 
Use of SUDS on New Developments and their Approval and Adoption by the 
SUDS Approving Body (The SAB) 

95 - 98

14. Enforcement and Advertisements 99 - 100

15. Training Log 101 - 102

16. Development Control Committee Site Visit Panel 103 - 104

17. Nomination and Appointment to the Rights of Way Sub-Committee 105 - 108

18. Urgent Items  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
P A Jolley
Corporate Director Operational and Partnership Services

Councillors: Councillors Councillors
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
SK Dendy
DK Edwards
RM Granville

MJ Kearn
DRW Lewis
JE Lewis
JC Spanswick
RME Stirman
G Thomas

T Thomas
MC Voisey
KJ Watts
CA Webster
A Williams
AJ Williams



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 26 APRIL 2018

1

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD IN 
COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
THURSDAY, 26 APRIL 2018 AT 10:00

Present

Councillor G Thomas – Chairperson 

TH Beedle JPD Blundell NA Burnett SK Dendy
MJ Kearn RMI Shaw JC Spanswick RME Stirman
JH Tildesley MBE KJ Watts CA Webster AJ Williams

Apologies for Absence

DRW Lewis, JE Lewis, T Thomas and MC Voisey

Officers:

Rhodri Davies Development & Building Control Manager
Craig Flower Planning Support Team Leader
Rod Jones Senior Lawyer
Hayley Kemp Prinicipal Planning Officer
Ingrid Lekaj Trainee Solicitor
Robert Morgan Senior Development Control Officer
Kwaku Opoku-Addo Policy, Development and Transport Team Leader
Jonathan Parsons Group Manager Development
Andrew Rees Senior Democratic Services Officer - Committees
Philip Thomas Principal Planning Officer
Leigh Tuck Senior Development Control Officer

107. DECLARATIONS OF INTEREST

The following Declarations of Interest were made:

Councillor C Webster declared a personal interest in agenda item 9 – Planning 
Application P/17/910/FUL as the applicant is known to her.

Councillor RMI Shaw declared a personal interest as a Community Councillor of the 
Garw Valley Community Council but takes no part in any consideration of planning 
matters.

Councillor MJ Kearn declared a prejudicial interest in agenda item as he had pre-
determined the application.  Councillor Kearn withdrew from the meeting during 
consideration of this item.     

108. SITE VISITS

RESOLVED:        That a date of Wednesday 6 June 2018 be confirmed for proposed 
site inspections arising at the meeting or identified in advance of the 
next Committee meeting by the Chairperson.

109. APPROVAL OF MINUTES

RESOLVED:        That the Minutes of the meeting of the Development Control 
Committee of 15 March 2018, be approved as a true and accurate 
record.

Page 3

Agenda Item 4



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 26 APRIL 2018

2

110. PUBLIC SPEAKERS

There were no public speakers listed to speak at today’s meeting.

111. AMENDMENT SHEET

RESOLVED:        The Chairperson accepted the Development Control Committee 
Amendment Sheet as an urgent item in accordance with Part 4 
(paragraph 4) of the Council Procedure Rul
[...]
L 
 
APPELLANT   PENYBONT REAL ESTATE CO LTD 
 
SUBJECT OF APPEAL CONVERSION OF 3 LOCK-UP GARAGES INTO A SMALL SHOP 

GARAGES TO REAR OF 67 JOHN STREET, PORTHCAWL 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 
1. The proposed development, by reason of its type, location and substandard access, fails to 

provide a suitable principal means of vehicular and pedestrian access to the retail unit, 
contrary to policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan (2013) and advice contained 
within Supplementary Planning Guidance 17: Parking Standards (2011). 
 

2. The proposed development, by reason of its type, location and substandard access, will 
generate vehicular reversing movements to and from the highway, creating traffic hazards to 
the detriment of pedestrian and highway safety, contrary to policy SP2 of the Bridgend Local 
Development Plan (2013) and advice contained within Supplementary Planning Guidance 
17: Parking Standards (2011). 
 

3. The proposed development, by reason of its type, location and substandard access, will 
attract new pedestrian movements into a rear service lane, creating further traffic hazards to 
the detriment of pedestrian and highway safety, contrary to policy SP2 of the Bridgend Local 
Development Plan (2013) and advice contained within Supplementary Planning Guidance 
17: Parking Standards (2011). 

__________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/18/3200555 (1829) 
 
APPLICATION NO.  P/17/563/OUT 
 
APPELLANT   MRS SIAN LEWIS 
 
SUBJECT OF APPEAL NEW DWELLING 

LAND OFF ALBANY ROAD, PONTYCYMMER 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 
1. The development by reason of its siting and location, represents an inappropriate form of 

infill development due to the unacceptable relationship that would be created between the 

Page 61

Agenda Item 11



new development and the host residential property known as Ty Rhedyn, which would 
have a harmful overlooking and overbearing impact on the proposed development, to the 
detriment of the outlook from and amenity levels that could reasonably be expected to be 
enjoyed by future occupiers of the proposed property. The application is therefore contrary 
to Policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan (2013), advice contained within 
Technical Advice Note (TAN) 12: Design (2016) and advice contained within Planning 
Policy Wales (2016). 
 

2. Insufficient information has been submitted with the planning application to assess the 
potential impact of the development on highway safety in and around the application site, 
contrary to the requirements of the Bridgend Local Development Plan (2013) and advice 
contained within Planning Policy Wales (2016). 

_________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   D/18/3201727 (1830) 
 
APPLICATION NO.  P/17/465/FUL 
 
APPELLANT   MR RYAN ELWARD  
 
SUBJECT OF APPEAL RETENTION OF DECKING TO THE REAR OF THE PROPERTY 

9 BRYN COTTAGES, PONTYRHYL 
 

PROCEDURE  HOUSEHOLDER 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
  
1. The extended decking area, by reason of its size, extent and siting results in a visually 

obtrusive, incongruous feature in this publicly visible area that is detrimental to the visual 
amenities of the area and out of keeping with the remainder of the terrace, contrary to 
Policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan (2013), Supplementary Planning 
Guidance 2: Householder Development (2008) and advice contained within Planning Policy 
Wales (Edition 9, Nov. 2016). 

__________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/18/3202759 (1831) 
 
APPLICATION NO.  P/18/103/OUT  
 
APPELLANT   MR D SMITH  
   
SUBJEC
[...]
l address: Democratic Services Section
Operational and Partnership Services
Civic Offices
Angel Street 
Bridgend CF31 4WB

Background documents:

There are no background documents in relation to this report.

Page 107

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Approval of Minutes
	6 Amendment Sheet
	7 Development Control Committee Guidance
	8 P/17/1073/FUL - Land off All Saints Way, Penyfai
	9 P/17/824/FUL - Ar Graig, Laleston
	10 P/18/63/FUL - Land off Dyffryn Madoc, Maesteg
	11 Appeals
	12 BCBC Response to the Welsh Government Consultation on Draft Planning Policy Wales (Edition 10)
	PPW 10
	ppw10 appx A
	ppw10 appx B

	13 Schedule 3 of the Flood and Water Management Act 2010 - The Mandatory Use of SUDS on New Developments and their Approval and Adoption by the SUDS Approving Body (The SAB)
	14 Enforcement and Advertisements
	15 Training Log
	16 Development Control Committee Site Visit Panel
	17 Nomination and Appointment to the Rights of Way Sub-Committee



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR 
OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

JPD Blundell DK Edwards RM Granville MJ Kearn
DRW Lewis JE Lewis JC Spanswick T Thomas
MC Voisey KJ Watts CA Webster AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

SK Dendy a/ac A Williams

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Tony Godsall Rheolwr Traffig a Thrafnidiaeth
Julie Jenkins Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Ingrid lekaj Cyfreithiwr Dan Hyforddiant
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Kevin Stephens Cynorthwy-ydd Gwasanaethau Democataidd
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth

118. MR TONY GODSALL

Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai Mr Tony Godsall, Rheolwr Traffig a Thrafnidiaeth yn 
bresennol yn ei gyfarfod Pwyllgor olaf cyn iddo ymddeol.  

Diolchodd Aelodau o’r Pwyllgor Mr Godsall am ei wasanaeth i’r awdurdod ers 1999 ac 
yn benodol ei gyngor i'r Pwyllgor a dymunodd yn dda iddo am ymddeoliad hir a hapus.  
Ymatebodd Mr Godsall trwy ddiolch i’r Pwyllgor am ei gymorth ac am dderbyn ei gyngor.       

119. DATGAN BUDDIANNAU

Datganwyd y Buddiannau canlynol:

Datganodd y Cynghorydd DRW Lewis fuddiant personol mewn eitem agenda 8 – Cais 
Cynllunio P/17/1073/FUL gan fod ganddo berthnasau sy’n byw‘n agos i safle’r cais.

Datganodd y Cynghorydd JP Blundell fuddiant personol yn eitem agenda 9 – Cais 
Cynllunio P/17/824/FUL fel aelod o Gyngor Cymuned Trelales ond nid yw’n cymryd rhan 
mewn ystyried materion cynllunio. 

Datganodd y Cynghorydd JE Lewis fuddiant personol mewn eitem agenda 8 – Cais 
Cynllunio P/17/1073/FUL gan fod ganddi berthnasau sy’n byw‘n agos i safle’r cais.   



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

2

120. YMWELIADAU SAFLE

PENDERFYNWYD:        Cadarnhau dyddiad dydd Mercher 18 Mehefin 2018 ar gyfer 
archwiliadau safle arfaethedig yn y cyfarfod neu ei nodi cyn 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

121. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD:        Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau ar 26 
Ebrill 2018, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

122. SIARADWYR CYHOEDDUS

Rhestrwyd y siaradwyr cyhoeddus canlynol i siarad yn y cyfarfod:-

Cais Cynllunio Rhif                Siaradwr

P/17/1073/FUL                               Cynghorydd  A Hussain (Gwrthwynebwr)
P/17/1073/FUL                               Mrs K Lang (Gwrthwynebwr)
P/17/1073/FUL                               Mr L Grattarola (ar ran yr ymgeisydd)

123. DALEN DDIWYGIO

PENDERFYNWYD:        Bod y Cadeirydd yn derbyn Dalen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) 
Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i’r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, a 
gallu ystyried sylwadau hwyr a diwygiadau y mae angen eu 
cynnwys.

124. P/17/1073/FUL – TIR ODDI AR ALL SAINTS WAY PENYFAI

PENDERFYNWYD:        Bod y cais canlynol yn cael ei ohirio oherwydd nad oedd y 
Pwyllgor yn fodlon cymeradwyo’r cais ar sail y wybodaeth o'u 
blaenau ac yn gofyn am ragor o wybodaeth ar ddraenio a 
sefydlogrwydd tir yn cael ei adrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
i'w ystyried.   

                            Cynnig

                            Datblygiad preswyl o 20 annedd gan gynnwys 3 annedd fforddiadwy a 
mynediad, maes parcio, man agored, tirlunio, draenio a gwaith 
peirianneg cysylltiedig

Cafodd amodau 5,6 a 7 eu diwygio fel a ganlyn:

Dylai amodau 5, 6 a 7 sy’n perthyn i ddileu hawliau datblygiad a 
ganiateir gyfeirio at y Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad 
a Ganiateir Cyffredinol) 1995 fel y’i diwygiwyd ar gyfer Cymru) yn 
hytrach na Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad a 
Ganiateir Cyffredinol)(Diwygio)(Cymru) 2013.        

125. P/17/824/FUL - AR GRAIG, TRELALES

PENDERFYNWYD:       Caniatáu’r cais canlynol yn amodol ar yr amodau sydd yn 
adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

3

                           Cynnig

                           Newid defnydd y tir o ddefnydd preswyl i ddefnydd cymysg ar gyfer 
preswyl a busnes bridio cŵn a chodi adeilad newydd ar gyfer 
cyfleuster bridio cŵn

                           Cafodd amod 7 ei ddiwygio fel a ganlyn:

Dylai amod 7, sy’n perthyn i ddileu hawliau datblygiad a ganiateir 
gyfeirio at y Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad a 
Ganiateir Cyffredinol) 1995 fel y’i diwygiwyd ar gyfer Cymru) yn hytrach 
na Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad a Ganiateir 
Cyffredinol)(Diwygio)(Cymru) 2013.    

126. P/18/63/FUL – TIR ODDI AR DDYFFRYN MADOC, MAESTEG

PENDERFYNWYD:       Caniatáu’r cais canlynol yn amodol ar yr amodau sydd yn 
adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:

                           Cynnig
                           
                           Codi ysgubor amaethyddol

127. APELIADAU

Cyflwynodd Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu adroddiad ar yr apeliadau a 
dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:       Y nodir yr apeliadau canlynol a dderbyniwyd ers y cyfarfod 
diwethaf :-

Rhif y Cod                      Testun yr Apêl

A/18/3200227 (1828) Trawsnewid 3 garej cloi i fyny yn siop fach; garejys y tu ôl i 67 
John Street, Porthcawl  

A/18/3200555 (1829) Annedd newydd, tir oddi ar Albany Road, Pontycymmer

D/18/3201727 (1830) Cadw decin yng nghefn yr eiddo 9 Bryn Cottages, Pontyrhyl   

A/18/3200555 (1829) Annedd newydd tair ystafell wely, tir oddi ar 49 Albany Road, 
Pontycymmer

128. YMATEB CBSP I YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR BOLISI 
CYNLLUNIO CYMRU DRAFFT (RHIFYN 10)

Cyfeiriodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu at gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mawrth 
2018 lle yr adroddwyd ar gynigion Llywodraeth Cymru i adolygu Polisi Cynllunio Cymru 
yng ngoleuni Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.

Adroddodd bod y cyfnod ymgynghori ar y Polisi Cynllunio Cymru Drafft: Rhifyn 10 wedi 
dod i ben ar 18 Mai 2018. Ceisiodd yr ymgynghoriad farn ar strwythur newydd Polisi 
Cynllunio Cymru, cysyniad gwneud lle a gofynion polisi newydd neu wedi’i ddiwygio a 36 
o gwestiynau penodol sy’n perthyn i'r ddogfen ddrafft.  Amlinellodd yr ymatebion a 
gyflwynwyd gan y Awdurdod Cynllunio Lleol a’r Tîm Gwarchod a Dylunio Adeiladau.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

4

PENDERFYNWYD:       Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad a Polisi Cynllunio Cymru 
Drafft (Rhifyn 10).          

129. ATODLEN 3 DEDDF RHEOLI LLIFOGYDD A DŴR – DEFNYDD RHEOLI LLIFOGYDD 
A DŴR  - DEFNYDD MANDADOL O SDCAU AR DDATBLYGIADAU A'U 
CYMERADWYO A'U MABWYSIADAU GAN GORFF CYMERADWYO SUDS  (YR SAB)

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu fod Llywodraeth Cymru yn cynnig 
amcan polisi er mwyn cyflawni SAB (Systemau Draenio Cynaliadwy) mewn datblygiadau 
newydd a gaiff eu cynnal a’u cadw dros oes y datblygiadau maent yn eu gwasanaethu.  
Dywedodd, ar gyfer pob datblygiad newydd o 7 Ionawr 2019, bydd rhaid systemau 
draenio dŵr wyneb gael ei gymeradwyo gan SAB. Mae Gweinidogion Cymru yn disgwyl 
i SABs geisio gostyngiad o ran, neu wanhau sylweddol o ran cyfeintiau dŵr wyneb yn 
cyrraedd carthffosydd cyhoeddus a systemau cyfunedig ar ran o’r nod o ‘ Sicrhau 
Sefydlogrwydd a Gwydnwch systemau draenio’ mewn ffordd gynaliadwy.  

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu hefyd y bydd y Broses Cymeradwyo 
SuDs hefyd ar wahân o, ond yn digwydd ar yr un pryd i'r Cynllun cynllunio ond ni fyddai’r 
datblygwr yn gallu dechrau gwaith hyd nes bod y ddwy ffurf ar gymeradwyaeth yn cael 
eu sicrhau  Dywedodd y cafodd y Gorchymyn Cychwyn ei lofnodi ar 1 Mai 2018 ac y 
bydd yn dod yn gyfraith ar 7 Ionawr 2019.  Dywedodd bod llifogydd dŵr wyneb yn 
broblem ddifrifol a nodir yn y Strategaeth Genedlaethol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd 
ac Erydu Arfordirol fel achos pwysig ar gyfer llifogydd mewn cartrefi a'r effaith ar 
ddinasyddion, cymunedau a chost i economi Cymru yn sylweddol.  Mae perygl o 
lifogydd yn codi oherwydd newid yn yr hinsawdd a threfoli.  Dywedodd fod y cyfrifoldeb 
dros gyflawni swyddogaethau SAB ar y 22 Awdurdod Lleol yng Nghymru ochr yn ochr 
â’u dyletswyddau fel Awdurdodau  
Llifogydd Lleol Blaen (LLFA)  

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu bod Atodlen 3 Deddf Deddf Rheoli 
Llifogydd a Dŵr 2010 (Deddf 2010) yn darparu
fframwaith ar gyfer cymeradwyo a mabwysiadu systemau dŵr wyneb sy’n gwasanaethu 
datblygiadau newydd.  Nid yw’n gymwys yn ôl-syllol i ôl-ffitio systemau draenio 
presennol.  Dywedodd fod Llywodraeth Cymru wedi ymgynghori o fis Mai tan fis Awst 
2017 a dilynodd ymgynghorydd pellach ar yr Offerynnau Statudol i gyflawni hyn y 
cyhoeddiad ym mis Tachwedd 2017 gan yr Ysgrifennydd Cabinet o’r bwriad i gyflwyno 
gofynion Atodlen 3 ar gyfer datblygiadau newydd.   

PENDERFYNWYD:        Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad a gweithredu 
Atodlen 3 Deddf 2017 fel cyfraith o 7 Ionawr 2019 ymlaen.   

130. GORFODI A HYSBYSEBION

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu fod arddangos hysbysebion yn 
destun proses gydsynio ar wahân o fewn y 
system gynllunio a chânt eu rheoli gan gyfeirio at eu heffaith ar amwynder a diogelwch 
cyhoeddus yn unig ac yn bennaf mae wedi’i ddisgrifio yn bennaf yn Rheoliadau 
Cynllunio Gwlad a Thref (Rheoli Hysbysebion) 1992.  

Dywedodd wrth y Pwyllgor yn 2017; ymchwiliodd y Swyddog Gorfodi 51 o achosion lle y 
bu hysbysebion yn cael eu harddangos heb y cydsyniad priodol.  Dywedodd fod hyn yn 
drosedd a dywedwyd wrth y cwmnïau perthnasol eu bod yn mynd yn groes i'r 
Rheoliadau Hysbysebu gyda Rhybudd yn cael ei gyhoeddi hefyd.  Ym mwyafrif yr 
achosion dilëwyd yr hysbysebion, fodd bynnag, lle na chawsant eu dileu, cafodd y mater 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 7 MEHEFIN 2018

5

ei gyfeirio ar yr Adran Gyfreithio er mwyn eu herlyn.  Amlinellodd ganlyniadau'r 
erlyniadau a gymerwyd gan Adran y Gyfraith ym mis Mawrth 2018.

PENDERFYNWYD:       Bod yr adroddiad yn cael ei nodi.   

131. COFNOD HYFFORDDI

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu ar log hyfforddi a ddiweddarwyd a 
dywedodd y caiff hyfforddiant yn y dyfodol ei drefnu'n fuan.

PENDERFYNWYD:       Nodi adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau.   

132. PANEL YMWELIADAU Â SAFLEOEDD GAN Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanaethau Gweithredol a 
Phartneriaethau adroddiad, gyda’r diben o’r Pwyllgor Rheoli Datblygu enwebu tri Aelod i 
ffurfio Panel Ymweliadau â Safleoedd y Pwyllgor, i gynnwys y Cadeirydd, yr is-
Gadeirydd a thrydydd Aelod, a hefyd i enwebu Aelod wrth gefn i eistedd ar y Panel rhag 
ofn nad yw unrhyw un o'r tri Aelod Panel a enwebwyd ar gael.

PENDERFYNWYD:        Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Aelodau canlynol i eistedd fel ei  
Panel Ymweliadau â Safleoedd:-

 Cadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu
 Is-gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu
 Y Cynghorydd C Webster (Trydydd Aelod)
 Cynghorydd DRW Lewis (Aelod Wrth Gefn)

133. ENWEBU A PHENODI I’R IS-BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanaethau Gweithredol a 
Phartneriaethau adroddiad, gyda'r pwrpas o enwebu a phenodi Aelodau i'r Is-bwyllgor 
Hawliau Tramwy.

PENDERFYNWYD:       Bod y Pwyllgor yn enwebu'r Aelodau canlynol i ffurfio’r is-
Bwyllgor Hawliau Tramwy:- 

 Cadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu
 Is-gadeirydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu
 Y Cynghorydd R Stirman
 Y Cynghorydd C Webster
 Y Cynghorydd DK Edwards
 Y Cynghorydd T Thomas

134. EITEMAU BRYS

Nid oedd materion brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 15:59


